
問1（1） 管理運営形態について、次の選択肢のどれか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 直営（設置者が施設の管理・事業の企画運営を行う） 88 68.8% 68.8% 68.8%

2 直営だが、施設の管理は指定管理者に委託している 4 3.1% 3.1% 71.9%

3 直営だが、事業の企画運営は指定管理者に委託している 3 2.3% 2.3% 74.2%

4 すべてを指定管理者に委託している 22 17.2% 17.2% 91.4%

5 その他 11 8.6% 8.6% 100.0%

小計 128 100.0% 100.0%

無回答 0 0.0%

合計 128 100.0%

問1（2） 指定管理者の種別について、次の選択肢のどれか。　※（１）で２・３・４と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 自治会や町内会を母体とした組織（○○協議会、○○振興会など） 24 82.8% 82.8% 82.8%

2 市民団体、NPO法人 1 3.4% 3.4% 86.2%

3 1、2以外の財団法人、社団法人 0 0.0% 0.0% 86.2%

4 民間企業 4 13.8% 13.8% 100.0%

5 その他 0 0.0% 0.0% 100.0%

小計 29 100.0% 100.0%

無回答 0 0.0%

合計 29 100.0%

問1（3） 指定管理者制度の契約期間　※（１）で２・３・４と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1年契約の1年目 1 3.4% 3.8% 3.8%

2年契約の2年目 1 3.4% 3.8% 7.7%

4年契約の1年目 1 3.4% 3.8% 11.5%

5年契約の1年目 4 13.8% 15.4% 26.9%

5年契約の2年目 9 31.0% 34.6% 61.5%

5年契約の3年目 1 3.4% 3.8% 65.4%

5年契約の4年目 2 6.9% 7.7% 73.1%

5年契約の5年目 6 20.7% 23.1% 96.2%

15年契約の14年目 1 3.4% 3.8% 100.0%

小計 26 89.7% 100.0%

無回答 3 10.3%

合計 29 100.0%

問2（1） 職員数
（館長） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1.設置者職員　常勤　専任 15 11.7% 12.9% 12.9%

2.設置者職員　常勤　兼任 37 28.9% 31.9% 44.8%

3.設置者職員　非常勤・嘱託職員 47 36.7% 40.5% 85.3%

4.指定管理者等職員 13 10.2% 11.2% 96.6%

5.その他 4 3.1% 3.4% 100.0%

小計 116 90.6% 100.0%

無回答 12 9.4%

合計 128 100.0%

第４章　資料

調査結果単純集計表

対象：公民館の館長（代表者）
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（指導・事業系職員） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1.設置者職員　常勤　専任 51 19.8%

2.設置者職員　常勤　兼任 54 20.9%

3.設置者職員　非常勤・嘱託職員 106 41.1%

4.指定管理者等職員 44 17.1%

5.その他 3 1.2%

合計 258 100.0%
＜設置者職員　常勤　専任＞

0人 107

1人 11

2～5人 3

6～10人 2

11人以上 1

無回答 4

合計 128
＜設置者職員　常勤　兼任＞

0人 104

1人 10

2～5人 8

6～10人 2

11人以上 0

無回答 4

合計 128
＜設置者職員　非常勤・嘱託職員＞

0人 89

1人 7

2～5人 27

6～10人 0

11人以上 1

無回答 4

合計 128
＜指定管理者等職員＞

0人 111

1人 2

2～5人 9

6～10人 2

11人以上 0

無回答 4

合計 128
＜その他＞

0人 122

1人 1

2～5人 1

6～10人 0

11人以上 0

無回答 4

合計 128
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（庶務・管理系職員） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1.設置者職員　常勤　専任 31 11.9%

2.設置者職員　常勤　兼任 44 16.9%

3.設置者職員　非常勤・嘱託職員 113 43.3%

4.指定管理者等職員 64 24.5%

5.その他 9 3.4%

合計 261 100.0%
＜設置者職員　常勤　専任＞

0人 108

1人 10

2～5人 6

6～10人 1

11人以上 0

無回答 3

合計 128
＜設置者職員　常勤　兼任＞

0人 104

1人 11

2～5人 8

6～10人 2

11人以上 0

無回答 3

合計 128
＜設置者職員　非常勤・嘱託職員＞

0人 81

1人 19

2～5人 23

6～10人 0

11人以上 2

無回答 3

合計 128
＜指定管理者等職員＞

0人 112

1人 3

2～5人 7

6～10人 0

11人以上 3

無回答 3

合計 128
＜その他＞

0人 119

1人 3

2～5人 3

6～10人 0

11人以上 0

無回答 3

合計 128

問2（2） 館長の性別、年齢、在職年数

（性別） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 男 111 86.7% 88.8% 88.8%

2 女 14 10.9% 11.2% 100.0%

小計 125 97.7% 100.0%

無回答 3 2.3%

合計 128 100.0%

（年齢） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 39歳以下 1 0.8% 0.8% 0.8%

2 40～49歳 4 3.1% 3.2% 4.0%

3 50～59歳 45 35.2% 36.0% 40.0%

4 60～69歳 52 40.6% 41.6% 81.6%

5 70歳以上 23 18.0% 18.4% 100.0%

小計 125 97.7% 100.0%

無回答 3 2.3%

合計 128 100.0%

（在職年数） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1年 38 29.7% 30.6% 30.6%

2 2年 32 25.0% 25.8% 56.5%

3 3年 17 13.3% 13.7% 70.2%

4 4年 11 8.6% 8.9% 79.0%

5 5年以上 26 20.3% 21.0% 100.0%

小計 124 96.9% 100.0%

無回答 無回答 4 3.1%

合計 128 100.0%
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問2（3） 館長を除く職員の性別、年齢、勤務年数
（男性　年齢別） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 29歳以下 22 10.8%

2 30～39歳 33 16.3%

3 40～49歳 45 22.2%

4 50～59歳 33 16.3%

5 60歳以上 70 34.5%

合計 203 100.0%
＜29歳以下＞

0人 111

1人 11

2～5人 4

6～10人 0

11人以上 0

無回答 2

合計 128
＜30～39歳＞

0人 99

1人 23

2～5人 4

6～10人 0

11人以上 0

無回答 2

合計 128
＜40～49歳＞

0人 95

1人 23

2～5人 8

6～10人 0

11人以上 0

無回答 2

合計 128
＜50～59歳＞

0人 101

1人 19

2～5人 6

6～10人 0

11人以上 0

無回答 2

合計 128
＜60歳以上＞

0人 87

1人 26

2～5人 12

6～10人 1

11人以上 0

無回答 2

合計 128
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（女性　年齢別） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 29歳以下 20 6.2%

2 30～39歳 51 15.9%

3 40～49歳 78 24.3%

4 50～59歳 110 34.3%

5 60歳以上 62 19.3%

合計 321 100.0%
＜29歳以下＞

0人 111

1人 11

2～5人 4

6～10人 0

無回答 2

合計 128
＜30～39歳＞

0人 91

1人 24

2～5人 11

6～10人 0

無回答 2

合計 128
＜40～49歳＞

0人 81

1人 23

2～5人 22

6～10人 0

無回答 2

合計 128
＜50～59歳＞

0人 68

1人 30

2～5人 25

6～10人 3

無回答 2

合計 128
＜60歳以上＞

0人 92

1人 19

2～5人 13

6～10人 2

無回答 2

合計 128
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（男性　勤務年数別） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1年以下 53 24.9%

2 1～3年 72 33.8%

3 3～5年 26 12.2%

4 5年以上 62 29.1%

合計 213 100.0%
＜1年以下＞

0人 89

1人 26

2～5人 10

6～10人 0

11人以上 0

無回答 3

合計 128
＜1～3年＞

0人 79

1人 29

2～5人 16

6～10人 1

11人以上 0

無回答 3

合計 128
＜3～5年＞

0人 106

1人 14

2～5人 5

6～10人 0

11人以上 0

無回答 3

合計 128
＜5年以上＞

0人 95

1人 15

2～5人 14

6～10人 1

11人以上 0

無回答 3

合計 128
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（女性　勤務年数別） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1年以下 39 12.9%

2 1～3年 89 29.5%

3 3～5年 42 13.9%

4 5年以上 132 43.7%

合計 302 100.0%
＜1年以下＞

0人 96

1人 23

2～5人 4

6～10人 1

11人以上 0

無回答 4

合計 128
＜1～3年＞

0人 81

1人 23

2～5人 17

6～10人 2

11人以上 1

無回答 4

合計 128
＜3～5年＞

0人 93

1人 22

2～5人 9

6～10人 0

11人以上 0

無回答 4

合計 128
＜5年以上＞

0人 66

1人 24

2～5人 31

6～10人 3

11人以上 0

無回答 4

合計 128

問3 開館時間（自由記載）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

8:00～17:00 1 0.8% 0.8% 0.8%

8:00～21:00 2 1.6% 1.6% 2.4%

8:15～17:00 7 5.5% 5.7% 8.1%

8:15～21:00 4 3.1% 3.3% 11.4%

8:30～17:00 9 7.0% 7.3% 18.7%

8:30～21:00 2 1.6% 1.6% 20.3%

8:30～22:00 2 1.6% 1.6% 22.0%

9:00～17:00 11 8.6% 8.9% 30.9%

9:00～18:00 3 2.3% 2.4% 33.3%

9:00～21:00 14 10.9% 11.4% 44.7%

9:00～22:00 35 27.3% 28.5% 73.2%

12:00～18:00 5 3.9% 4.1% 77.2%

申請・必要に応じて開館 28 21.9% 22.8% 100.0%

小計 123 100.0%

無回答 5 3.9%

合計 128 100.0%
申請に応じて時間変更 16 12.5%

問4 休館日（自由記載・複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

年末年始 103 80.5%

お盆 5 3.9%

毎週土曜日 9 7.0%

毎週日曜日 21 16.4%

祝祭日 30 23.4%

祝祭日の翌日 3 2.3%

毎週月曜日 12 9.4%

第1日曜日 5 3.9%

第3日曜日 25 19.5%

第5日曜日 4 3.1%

第3火曜日 1 0.8%

指定なし 8 6.3%

合計 226 176.6%
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問5（1） 公民館運営審議会や公民館運営委員会のような組織はあるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 ある 75 58.6% 60.5% 60.5%

2 ない 49 38.3% 39.5% 100.0%

小計 124 96.9% 100.0%

無回答 4 3.1%

合計 128 100.0%

問5（2） （1）の組織が協議する内容（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 運営方針に関すること 60 80.0%

2 年間事業計画に関すること 62 82.7%

3 事業の企画実施に関すること 46 61.3%

4 利用団体に関すること 18 24.0%

5 施設・設備等の利用に関すること 30 40.0%

6 その他 4 5.3%

合計 220 293.3%

問5（3） （1）の組織の今年度の構成人数、会議の回数　※（１）で１と回答した方のみ

（構成人数） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

10人以下 27 36.0% 37.0% 37.0%

11～20人 12 16.0% 16.4% 53.4%

21～30人 13 17.3% 17.8% 71.2%

31～40人 15 20.0% 20.5% 91.8%

41人以上 6 8.0% 8.2% 100.0%

小計 73 97.3% 100.0%

無回答 2 2.7%

合計 75 100.0%

（会議の回数） 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1回 20 26.7% 27.0% 27.0%

2回 19 25.3% 25.7%

3回 21 28.0% 28.4%

4回 4 5.3% 5.4%

5回 3 4.0% 4.1%

6回以上 7 9.3% 9.5%

小計 74 98.7% 100.0%

無回答 1 1.3%

合計 75 100.0%

問5（4） 運営や主催事業には、住民からどの程度協力してもらっているか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 積極的に協力してもらっている 39 30.5% 31.7% 31.7%

2 ある程度協力してもらっている 66 51.6% 53.7% 85.4%

3 あまり協力してもらえていない 14 10.9% 11.4% 96.7%

4 ほとんど協力してもらえていない 4 3.1% 3.3% 100.0%

小計 123 96.1% 100.0%

無回答 5 3.9%

合計 128 100.0%

問6 運営状況について、次の選択肢のどれか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 常時開館し、当施設の主催事業がある 94 73.4% 73.4% 73.4%

2 常時開館しているが集会機能のみで、当施設の主催事業はない 13 10.2% 10.2% 83.6%

3 集会機能が主で、集会等の利用があった際に開館する 21 16.4% 16.4% 100.0%

小計 128 100.0% 100.0%

無回答 0 0.0%

合計 128 100.0%

問7 主催事業として今年度実施した（する）講座やイベントの実施回数（複数回答可）　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①現代的課題への対応 245 4.4%

②地域づくり・地域活性化 312 5.6%

③家庭教育支援 543 9.7%

④社会福祉活動 96 1.7%

⑤指導者養成 62 1.1%

⑥趣味・教養・芸術 2,616 46.8%

⑦スポーツ・体力づくり 1,167 20.9%

⑧健康や医学に関する知識 263 4.7%

⑨情報通信技術（パソコン、SNS等） 144 2.6%

⑩防災・減災 52 0.9%

⑪その他 95 1.7%

合計 5,595 100.0%
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問8 今年度に実施した（する）事業において、次の①～⑫の関係機関・団体との連携・協力の回数　※問６で１と回答した方のみ
①社会教育関係団体 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 20 21.3% 57.1% 57.1%

2 3～5回 7 7.4% 20.0% 77.1%

3 6回以上 8 8.5% 22.9% 100.0%

小計 35 37.2% 100.0%

無回答 59 62.8%

合計 94 100.0%

②他の公民館 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 8 8.5% 34.8% 34.8%

2 3～5回 6 6.4% 26.1% 60.9%

3 6回以上 9 9.6% 39.1% 100.0%

小計 23 24.5% 100.0%

無回答 71 75.5%

合計 94 100.0%

③公民館以外の社会教育施設 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 14 14.9% 73.7% 73.7%

2 3～5回 3 3.2% 15.8% 89.5%

3 6回以上 2 2.1% 10.5% 100.0%

小計 19 20.2% 100.0%

無回答 75 79.8%

合計 94 100.0%

④児童館・学童保育 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 25 26.6% 62.5% 62.5%

2 3～5回 8 8.5% 20.0% 82.5%

3 6回以上 7 7.4% 17.5% 100.0%

小計 40 42.6% 100.0%

無回答 54 57.4%

合計 94 100.0%

⑤福祉施設・社会福祉協議会 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 24 25.5% 63.2% 63.2%

2 3～5回 8 8.5% 21.1% 84.2%

3 6回以上 6 6.4% 15.8% 100.0%

小計 38 40.4% 100.0%

無回答 56 59.6%

合計 94 100.0%

⑥幼稚園・保育園・認定こども園 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 28 29.8% 80.0% 80.0%

2 3～5回 6 6.4% 17.1% 97.1%

3 6回以上 1 1.1% 2.9% 100.0%

小計 35 37.2% 100.0%

無回答 59 62.8%

合計 94 100.0%

⑦小学校・中学校・高等学校・特別支援学校 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 33 35.1% 67.3% 67.3%

2 3～5回 9 9.6% 18.4% 85.7%

3 6回以上 7 7.4% 14.3% 100.0%

小計 49 52.1% 100.0%

無回答 45 47.9%

合計 94 100.0%

⑧大学・短期大学・専修学校・各種学校 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 8 8.5% 57.1% 57.1%

2 3～5回 4 4.3% 28.6% 85.7%

3 6回以上 2 2.1% 14.3% 100.0%

小計 14 14.9% 100.0%

無回答 80 85.1%

合計 94 100.0%

⑨NPO法人 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 7 7.4% 87.5% 87.5%

2 3～5回 0 0.0% 0.0% 87.5%

3 6回以上 1 1.1% 12.5% 100.0%

小計 8 8.5% 100.0%

無回答 86 91.5%

合計 94 100.0%
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⑩県・市町村の教育委員会以外の部局 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 22 23.4% 75.9% 75.9%

2 3～5回 5 5.3% 17.2% 93.1%

3 6回以上 2 2.1% 6.9% 100.0%

小計 29 30.9% 100.0%

無回答 65 69.1%

合計 94 100.0%

⑪民間企業 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 7 7.4% 30.4% 30.4%

2 3～5回 5 5.3% 21.7% 52.2%

3 6回以上 11 11.7% 47.8% 100.0%

小計 23 24.5% 100.0%

無回答 71 75.5%

合計 94 100.0%

⑫町内会・自治会 度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 1～2回 22 23.4% 48.9% 48.9%

2 3～5回 10 10.6% 22.2% 71.1%

3 6回以上 13 13.8% 28.9% 100.0%

小計 45 47.9% 100.0%

無回答 49 52.1%

合計 94 100.0%

問9（1） 主催事業において、障害者の支援に関する取組があるか。　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 ある 2 2.1% 2.2% 2.2%

2 ない 90 95.7% 97.8% 100.0%

小計 92 97.9% 100.0%

無回答 2 2.1%

合計 94 100.0%

問10 主催事業において、多世代が交流できる取組があるか。　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 ある 56 59.6% 60.9% 60.9%

2 ない 36 38.3% 39.1% 100.0%

小計 92 97.9% 100.0%

無回答 2 2.1%

合計 94 100.0%

問11（1） 館内で実施するのではなく、他施設に移動して実施する「移動公民館」のような取組を実施しているか。　※問６で１と回答した方のみ

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 実施している 38 40.4% 42.2% 42.2%

2 実施していない 52 55.3% 57.8% 100.0%

小計 90 95.7% 100.0%

無回答 4 4.3%

合計 94 100.0%

問12（1） 若者・女性の就業や起業に向けた学び直しに関連する講座を実施したことがあるか。　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 実施したことがある 3 3.2% 3.2% 3.2%

2 実施したことはない 90 95.7% 96.8% 100.0%

小計 93 98.9% 100.0%

無回答 1 1.1%

合計 94 100.0%

問12（2） （1）の講座を今後実施してみたいと思うか。　※（１）で２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 実施してみたい 13 14.4% 14.6% 14.6%

2 実施してみたいが、内容や進め方がわからない 36 40.0% 40.4% 55.1%

3 実施してみたいとは思わない 40 44.4% 44.9% 100.0%

小計 89 98.9% 100.0%

無回答 1 1.1%

合計 90 100.0%

問13（1） 研修・講座修了者等に対して、学習成果等を活用できる場の設定や機会の提供を行っているか。　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 行っている 25 26.6% 28.1% 28.1%

2 行っていない 64 68.1% 71.9% 100.0%

小計 89 94.7% 100.0%

無回答 5 5.3%

合計 94 100.0%
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問13（2） 学習成果等を活用できる場の設定や機会の提供について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 研修・講座等修了者の企画による事業を実施した 7 28.0%

2 研修・講座等修了者を講師として依頼した 4 16.0%

3 研修・講座等の運営へ参加を促した 6 24.0%

4 人材バンク等への登録を行い、他期間への紹介等を行った 1 4.0%

5 学校支援ボランティア等、地域活動の場を紹介した 2 8.0%

6 その他 8 32.0%

合計 28 112.0%

問14（1） 主催事業終了後の事業評価は実施しているか。　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 ほぼ全ての事業で実施している 44 46.8% 47.8% 47.8%

2 全てではないが、一部の事業で実施している 38 40.4% 41.3% 89.1%

3 実施していない 10 10.6% 10.9% 100.0%

小計 92 97.9% 100.0%

無回答 2 2.1%

合計 94 100.0%

問14（2） 評価方法について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１・２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 独自のアンケート 44 53.7%

2 市町村が作成した、公共施設一般の定型調査票 13 15.9%

3 話し合い 30 36.6%

4 感想文や記録 29 35.4%

5 その他 3 3.7%

合計 119 145.1%

問14（3） 評価を実施していない理由について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で３と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 評価の方法がわからないから 3 30.0%

2 評価をしても次につながらないから 1 10.0%

3 評価に意義や必要性を感じないから 3 30.0%

4 業務が多忙なため 5 50.0%

5 作業に手間がかかるから 2 20.0%

6 結果が心配だから 0 0.0%

7 その他 1 10.0%

合計 15 150.0%

問15 主催事業において、今後重要だと思われる講座やイベントは次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※問６で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 現代的課題への対応 28 29.8%

2 地域づくり・地域活性化 67 71.3%

3 家庭教育支援 24 25.5%

4 ボランティアや社会福祉活動 11 11.7%

5 指導者養成 5 5.3%

6 趣味・教養・芸術 48 51.1%

7 スポーツ・体力づくり 29 30.9%

8 健康や医学に関する知識 26 27.7%

9 情報通信技術（パソコン、SNS等） 10 10.6%

10 防災・減災 22 23.4%

11 その他 0 0.0%

合計 270 287.2%

問16（1） 貴館が住民から期待されている事項は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域づくりの拠点 99 77.3%

2 防災・減災の拠点 43 33.6%

3 多世代交流の場 65 50.8%

4 各種研修・講座の実施 76 59.4%

5 学習情報提供・学習相談 15 11.7%

6 地域人材の育成・発掘 31 24.2%

7 社会教育関係団体への支援 23 18.0%

8 他施設に移動しての活動 2 1.6%

9 行政サービス（各種証明書の交付申請等） 6 4.7%

10 その他 0 0.0%

合計 360 281.3%
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問16（2） （1）の取組を実施するために必要なことは、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 職員のスキルアップ 34 26.6%

2 予算措置 35 27.3%

3 社会教育関係団体との連携 34 26.6%

4 他の社会教育施設との連携 8 6.3%

5 学校との連携 18 14.1%

6 教育関係機関（学校を除く）との連携 6 4.7%

7 民間企業・NPOとの連携 10 7.8%

8 県・市町村との連携 13 10.2%

9 地域住民の参加・協力 90 70.3%

10 地域人材・地域資源の把握 36 28.1%

11 住民の学習ニーズの把握 32 25.0%

12 施設・設備の補修・整備 33 25.8%

13 貸室業務 4 3.1%

14 その他 2 1.6%

合計 355 277.3%

問17（1） 貴館の職員に必要な研修は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 生涯学習・社会教育の基礎 52 40.6%

2 学習プログラムの立案 16 12.5%

3 学習情報提供・学習相談 11 8.6%

4 事業評価 3 2.3%

5 地域づくりの基礎 49 38.3%

6 学校・家庭・地域の連携 25 19.5%

7 地域課題・ニーズの把握 60 46.9%

8 情報機器の利活用 8 6.3%

9 地域団体・サークルへの支援 24 18.8%

10 参加型学習（ワークショップ）の企画・運営 24 18.8%

11 家庭教育支援 9 7.0%

12 スポーツ・レクリエーションの企画・運営 16 12.5%

13 接遇マナー・コミュニケーション 12 9.4%

14 その他 0 0.0%

合計 309 241.4%
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問17（2） 公民館職員を対象とした研修に参加しやすい時期（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1月上旬 2 1.6%

1月中旬 14 10.9%

1月下旬 16 12.5%

1月不明 1 0.8%

2月上旬 19 14.8%

2月中旬 13 10.2%

2月下旬 13 10.2%

2月不明 1 0.8%

3月上旬 6 4.7%

3月中旬 2 1.6%

3月下旬 0 0.0%

3月不明 0 0.0%

4月上旬 0 0.0%

4月中旬 4 3.1%

4月下旬 6 4.7%

4月不明 1 0.8%

5月上旬 1 0.8%

5月中旬 6 4.7%

5月下旬 7 5.5%

5月不明 1 0.8%

6月上旬 4 3.1%

6月中旬 19 14.8%

6月下旬 16 12.5%

6月不明 1 0.8%

7月上旬 4 3.1%

7月中旬 12 9.4%

7月下旬 4 3.1%

7月不明 2 1.6%

8月上旬 3 2.3%

8月中旬 2 1.6%

8月下旬 8 6.3%

8月不明 1 0.8%

9月上旬 4 3.1%

9月中旬 4 3.1%

9月下旬 5 3.9%

9月不明 0 0.0%

10月上旬 6 4.7%

10月中旬 1 0.8%

10月下旬 4 3.1%

10月不明 0 0.0%

11月上旬 4 3.1%

11月中旬 8 6.3%

11月下旬 3 2.3%

11月不明 2 1.6%

12月上旬 3 2.3%

12月中旬 2 1.6%

12月下旬 0 0.0%

12月不明 0 0.0%

不明 78 60.9%

合計 313 244.5%

問18 ここ3年程度の間に感じている変化について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 予算が増えた 3 2.3%

2 予算が減った 54 42.2%

3 住民の利用が増えた 30 23.4%

4 住民の利用が減った 45 35.2%

5 地域団体とのつながりが強まった 30 23.4%

6 地域団体とのつながりが弱まった 16 12.5%

7 公民館の活気が出た 18 14.1%

8 公民館の活気がなくなった 20 15.6%

9 その他 9 7.0%

合計 225 175.8%

問19（1） 災害時の指定避難所になっているか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 指定避難所になっている 105 82.0% 82.7% 82.7%

2 指定避難所になっていない 22 17.2% 17.3% 100.0%

小計 127 99.2% 100.0%

無回答 1 0.8%

合計 128 100.0%
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問19（2） 施設の耐震化は済んでいるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 耐震化されている 72 56.3% 59.0% 59.0%

2 耐震化する予定 1 0.8% 0.8% 59.8%

3 されていない 49 38.3% 40.2% 100.0%

小計 122 95.3% 100.0%

無回答 6 4.7%

合計 128 100.0%

問19（3） 耐震診断はなされているか。　※（２）で３と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 実施した 10 20.4% 20.8% 20.8%

2 実施していない 38 77.6% 79.2% 100.0%

小計 48 98.0% 100.0%

無回答 1 2.0%

合計 49 100.0%

問19（4） 貴館が避難所となったことを想定した「避難所運営マニュアル」はあるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 ある 63 49.2% 52.1% 52.1%

2 ない 58 45.3% 47.9% 100.0%

小計 121 94.5% 100.0%

無回答 7 5.5%

合計 128 100.0%

問19（5） 防災・減災のために貴館が備えているものは、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 自家発電 72 56.3%

2 投光器 59 46.1%

3 防災無線 68 53.1%

4 毛布 51 39.8%

5 食料 23 18.0%

6 水 24 18.8%

7 簡易トイレ 12 9.4%

8 その他 25 19.5%

合計 334 260.9%

問19（6） 防災・減災に係る取組を実施しているか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 毎年実施している 63 49.2% 51.2% 51.2%

2 2～3年に1回は実施している 10 7.8% 8.1% 59.3%

3 実施していない 50 39.1% 40.7% 100.0%

小計 123 96.1% 100.0%

無回答 5 3.9%

合計 128 100.0%

問19（7） 防災・減災に関わる取組の内容について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（６）で１・２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 防災・減災の基礎知識習得に関する講座 17 23.3%

2 災害対策や応急手当方法の習得などの技術的講習会 15 20.5%

3 災害体験プログラムなどの体験型実践講座 2 2.7%

4 地域の防災マップ作成や避難経路確認などの実践的講座 11 15.1%

5 組織作りに関する取組 7 9.6%

6 被災地に対する正しい理解を得るための取組 3 4.1%

7 避難訓練・避難所運営体験 60 82.2%

8 その他 1 1.4%

合計 116 158.9%

問20 貴館の情報発信の手段について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 公民館報・公民館だよりなど作成している 63 49.2%

2 SNS（facebook、ツイッター等）で情報発信している 2 1.6%

3 独自のホームページを開設している 2 1.6%

4 市町村の広報誌に情報を掲載している 49 38.3%

5 市町村のホームページに情報を掲載している 60 46.9%

6 その他 13 10.2%

7 特に情報発信していない 21 16.4%

合計 210 164.1%
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問21（1） 開設年
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1946～1950年 6 4.7% 5.3% 5.3%

1951～1955年 7 5.5% 6.1% 11.4%

1956～1960年 2 1.6% 1.8% 13.2%

1961～1965年 3 2.3% 2.6% 15.8%

1966～1970年 11 8.6% 9.6% 25.4%

1971～1975年 23 18.0% 20.2% 45.6%

1976～1980年 23 18.0% 20.2% 65.8%

1981～1985年 9 7.0% 7.9% 73.7%

1986～1990年 6 4.7% 5.3% 78.9%

1991～1995年 7 5.5% 6.1% 85.1%

1996～2000年 7 5.5% 6.1% 91.2%

2001～2005年 4 3.1% 3.5% 94.7%

2006～2010年 5 3.9% 4.4% 99.1%

2011～2015年 1 0.8% 0.9% 100.0%

小計 114 89.1% 100.0%

不明 14 10.9%

合計 128 100.0%

問21（2） 建設年
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1961～1965年 1 0.8% 0.9% 0.9%

1966～1970年 9 7.0% 7.7% 8.5%

1971～1975年 20 15.6% 17.1% 25.6%

1976～1980年 29 22.7% 24.8% 50.4%

1981～1985年 12 9.4% 10.3% 60.7%

1986～1990年 10 7.8% 8.5% 69.2%

1991～1995年 11 8.6% 9.4% 78.6%

1996～2000年 10 7.8% 8.5% 87.2%

2001～2005年 3 2.3% 2.6% 89.7%

2006～2010年 5 3.9% 4.3% 94.0%

2011～2015年 3 2.3% 2.6% 96.6%

2016～2020年 4 3.1% 3.4% 100.0%

小計 117 91.4% 100.0%

不明 11 8.6%

合計 128 100.0%

問21（3） 貴館にある部屋について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 会議室・研修室 109 85.2%

2 ロビーなど、住民の交流や団らんが可能な空間 67 52.3%

3 体育・レクリエーション室 23 18.0%

4 ホール・講堂 68 53.1%

5 図書室 66 51.6%

6 和室 117 91.4%

7 調理室・料理講習室 112 87.5%

8 多目的室・多目的ホール 41 32.0%

9 託児・保育専用室 12 9.4%

10 視聴覚室 27 21.1%

11 音楽室 4 3.1%

12 パソコン専用室 5 3.9%

13 工芸工作室 15 11.7%

14 喫茶室 4 3.1%

15 サークル・団体室 8 6.3%

16 サークル・団体等も利用できる印刷室 10 7.8%

17 その他特色のある部屋・スペース 7 5.5%

合計 695 543.0%

問21（4） 貴館にある設備について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 無線LAN（Wi-Fi等）が使える環境　※来館者が使えるもの 42 32.8%

2 冷房（一部でも可） 61 47.7%

3 エレベーター 24 18.8%

4 バリアフリーへの対応（スロープ、専用トイレ等） 76 59.4%

5 AEDの設置 84 65.6%

6 その他特色のある設備 12 9.4%

合計 299 233.6%
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属性 性別
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 男性 164 36.5% 37.1% 37.1%

2 女性 278 61.9% 62.9% 100.0%

小計 442 98.4% 100.0%

無回答 7 1.6%

合計 449 100.0%

年齢
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 10代 4 0.9% 0.9% 0.9%

2 20代 31 6.9% 7.0% 8.0%

3 30代 69 15.4% 15.7% 23.6%

4 40代 108 24.1% 24.5% 48.2%

5 50代 118 26.3% 26.8% 75.0%

6 60代 90 20.0% 20.5% 95.5%

7 70代 17 3.8% 3.9% 99.3%

8 80代 2 0.4% 0.5% 99.8%

9 その他 1 0.2% 0.2% 100.0%

小計 440 98.0% 100.0%

無回答 9 2.0%

合計 449 100.0%

勤務年数(自由記載)
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1年以内 92 20.5% 21.1% 21.1%

2～4年 149 33.2% 34.2% 55.3%

5年以上 195 43.4% 44.7% 100.0%

小計 436 97.1% 100.0%

無回答 13 2.9%

合計 449 100.0%

専任または兼任
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 専任 228 50.8% 71.5% 71.5%

2 兼任 91 20.3% 28.5% 100.0%

小計 319 71.0% 100.0%

無回答 130 29.0%

合計 449 100.0%

問1 貴館が住民から期待されている事項は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域づくりの拠点 310 69.0%

2 防災・減災の拠点 148 33.0%

3 多世代交流の場 233 51.9%

4 各種研修・講座の実施 314 69.9%

5 学習情報提供・学習相談 71 15.8%

6 地域人材の育成・発掘 65 14.5%

7 社会教育関係団体への支援 81 18.0%

8 他施設に移動しての活動 9 2.0%

9 行政サービス（各種証明書の交付申請等） 28 6.2%

10 その他 8 1.8%

合計 1,267 282.2%

問2 公民館職員として、地域から期待されている役割は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域課題やニーズを把握する 197 43.9%

2 地域の人や団体のネットワークをつくる 217 48.3%

3 学校と地域の連携をコーディネートする 70 15.6%

4 社会教育指導者へ助言と指導を行う 17 3.8%

5 地域の教育資源や人材の把握を行う 67 14.9%

6 地域における集いの場をつくる 326 72.6%

7 地域団体・サークルを育成する 147 32.7%

8 学習プログラムを企画・実施する 119 26.5%

9 学習情報の提供、学習相談に応じる 50 11.1%

10 その他 14 3.1%

合計 1,224 272.6%

対象：公民館職員
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問3 公民館職員として、現在、実務上の比重が大きいものは、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域課題やニーズを把握する 150 33.4%

2 地域の人や団体のネットワークをつくる 146 32.5%

3 学校と地域の連携をコーディネートする 59 13.1%

4 社会教育指導者へ助言と指導を行う 23 5.1%

5 地域の教育資源や人材の把握を行う 62 13.8%

6 地域における集いの場をつくる 249 55.5%

7 地域団体・サークルを育成する 119 26.5%

8 学習プログラムを企画・実施する 156 34.7%

9 学習情報の提供、学習相談に応じる 41 9.1%

10 その他 50 11.1%

合計 1,055 235.0%

問4（1） ここ1年間に、市町村や県、国、あるいは民間事業者等が実施する、業務に関する研修会等に参加したか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 はい 231 51.4% 52.1% 52.1%

2 いいえ 212 47.2% 47.9% 100.0%

小計 443 98.7% 100.0%

99 無回答 6 1.3%

合計 449 100.0%

問4（2） 参加した研修の内容は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 生涯学習・社会教育の基礎 87 37.7%

2 学習プログラムの立案 34 14.7%

3 学習情報提供・学習相談 20 8.7%

4 事業評価 17 7.4%

5 地域づくりの基礎 53 22.9%

6 学校・家庭・地域の連携 49 21.2%

7 地域課題・ニーズの把握 42 18.2%

8 情報機器の利活用 12 5.2%

9 地域団体・サークルへの支援 8 3.5%

10 参加型学習（ワークショップ）の企画・運営 42 18.2%

11 家庭教育支援 9 3.9%

12 スポーツ・レクリエーションの企画・運営 28 12.1%

13 接遇マナー・コミュニケーション 27 11.7%

14 その他 25 10.8%

合計 453 196.1%

問4（3） 研修会等に参加しなかった最も大きな理由は、次の選択肢のどれか。　※（１）で２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 費用（旅費等）がかかるため 12 5.7%

2 業務等により多忙で時間の余裕がないため 93 43.9%

3 参加したい内容のものが無かったため 63 29.7%

4 その他 36 17.0%

無回答 8 3.8%

合計 212 100.0%

問4（4） 今後参加したい研修の内容は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 生涯学習・社会教育の基礎 73 16.3%

2 学習プログラムの立案 52 11.6%

3 学習情報提供・学習相談 18 4.0%

4 事業評価 9 2.0%

5 地域づくりの基礎 86 19.2%

6 学校・家庭・地域の連携 61 13.6%

7 地域課題・ニーズの把握 95 21.2%

8 情報機器の利活用 69 15.4%

9 地域団体・サークルへの支援 57 12.7%

10 参加型学習（ワークショップ）の企画・運営 82 18.3%

11 家庭教育支援 27 6.0%

12 スポーツ・レクリエーションの企画・運営 72 16.0%

13 接遇マナー・コミュニケーション 67 14.9%

14 その他 17 3.8%

合計 785 174.8%
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問5 社会人のキャリア形成を支援する取組として、若者・女性の就業や起業に向けた学び直しに関連する講座のニーズについて、

どう思うか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域住民のニーズはあると思う 176 39.2% 39.8% 39.8%

2 地域住民のニーズはないと思う 101 22.5% 22.9% 62.7%

3 わからない 165 36.7% 37.3% 100.0%

小計 442 98.4% 100.0%

無回答 7 1.6%

合計 449 100.0%

問6（1） これまでに、貴館の主催事業を利用者（地域住民）と協働して実施したことはあるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 はい 330 73.5% 74.5% 74.5%

2 いいえ 113 25.2% 25.5% 100.0%

小計 443 98.7% 100.0%

無回答 6 1.3%

合計 449 100.0%

問6（2） これまでに、利用者（地域住民）と協働して実施した事業の形態について、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 事業を協働して企画・実施運営（準備や手伝いを含む） 196 59.4%

2 事業を協働して企画、職員が実施運営 70 21.2%

3 事業を職員が企画、利用者（地域住民）が実施運営 65 19.7%

4 職員の支援のものと、事業を利用者（地域住民）が企画・実施運営 67 20.3%

5 職員が企画・実施運営する事業に、利用者（地域住民）が出演・講師等として参加 151 45.8%

6 その他 3 0.9%

合計 552 167.3%

問6（3） 利用者（地域住民）との協働における働きかけについて、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 直接声をかけて依頼する（施設の利用時等） 190 57.6%

2 施設を利用するサークル・団体等を通じて参加を促す 194 58.8%

3 参加者をチラシ・ポスター等で公募 150 45.5%

4 講座・研修会等の修了者に参加を促す 57 17.3%

5 地域の学校、団体へ案内 113 34.2%

6 その他 8 2.4%

合計 712 215.8%

問6（4） 今後、利用者（地域住民）と協働して事業を実施したいと考えているか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 はい 341 75.9% 80.2% 80.2%

2 いいえ 84 18.7% 19.8% 100.0%

小計 425 94.7% 100.0%

無回答 24 5.3%

合計 449 100.0%

問6（5） 今後、利用者（地域住民）と協働して事業を実施したいと考える形態は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（４）で１と回答した方のみ

度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 事業の企画 123 36.1%

2 事業の実施運営（準備も含む） 185 54.3%

3 講座・研修会等の講師として依頼 184 54.0%

4 公民館まつり等への出演・参加等 218 63.9%

5 その他 5 1.5%

合計 715 209.7%
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属性 性別
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 男性 305 34.6% 34.9% 34.9%

2 女性 570 64.6% 65.1% 100.0%

小計 875 99.2% 100.0%

無回答 7 0.8%

合計 882 199.2%

年齢
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 10代 7 0.8% 0.8% 0.8%

2 20代 14 1.6% 1.6% 2.4%

3 30代 42 4.8% 4.8% 7.2%

4 40代 86 9.8% 9.8% 17.0%

5 50代 100 11.3% 11.4% 28.5%

6 60代 276 31.3% 31.6% 60.1%

7 70代 291 33.0% 33.3% 93.4%

8 80代 55 6.2% 6.3% 99.7%

9 90代 3 0.3% 0.3% 100.0%

小計 874 99.1% 100.0%

無回答 8 0.9%

合計 882 100.0%

居住地
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

青森市 140 15.9% 16.2% 16.2%

平内町 1 0.1% 0.1% 16.3%

今別町 1 0.1% 0.1% 16.4%

蓬田村 1 0.1% 0.1% 16.6%

五所川原市 24 2.7% 2.8% 19.3%

つがる市 4 0.5% 0.5% 19.8%

鰺ヶ沢町 12 1.4% 1.4% 21.2%

深浦町 5 0.6% 0.6% 21.8%

鶴田町 12 1.4% 1.4% 23.1%

中泊町 10 1.1% 1.2% 24.3%

弘前市 113 12.8% 13.1% 37.4%

黒石市 55 6.2% 6.4% 43.8%

平川市 26 2.9% 3.0% 46.8%

西目屋村 13 1.5% 1.5% 48.3%

藤崎町 3 0.3% 0.3% 48.6%

大鰐町 13 1.5% 1.5% 50.1%

十和田市 1 0.1% 0.1% 50.2%

三沢市 15 1.7% 1.7% 52.0%

七戸町 24 2.7% 2.8% 54.7%

六ヶ所村 28 3.2% 3.2% 58.0%

おいらせ町 12 1.4% 1.4% 59.4%

むつ市 69 7.8% 8.0% 67.4%

大間町 2 0.2% 0.2% 67.6%

東通村 1 0.1% 0.1% 67.7%

佐井村 9 1.0% 1.0% 68.8%

八戸市 202 22.9% 23.4% 92.1%

三戸町 15 1.7% 1.7% 93.9%

五戸町 4 0.5% 0.5% 94.3%

田子町 12 1.4% 1.4% 95.7%

南部町 19 2.2% 2.2% 97.9%

階上町 8 0.9% 0.9% 98.8%

新郷村 7 0.8% 0.8% 99.7%

秋田県大館市 1 0.1% 0.1% 99.8%

宮城県大崎市 1 0.1% 0.1% 99.9%

東京都小平市 1 0.1% 0.1% 100.0%

小計 864 98.0% 100.0%

無回答 18 2.0%

合計 882 100.0%

対象：利用者
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問1（1） ここ1年間の利用頻度（回数）は、次の選択肢のどれか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 毎週2回以上 185 21.0% 21.4% 21.4%

2 毎週1回程度 277 31.4% 32.1% 53.5%

3 隔週1回程度（2週に1回程度） 118 13.4% 13.7% 67.2%

4 毎月1回程度 146 16.6% 16.9% 84.1%

5 3ヶ月に1回程度 79 9.0% 9.2% 93.3%

6 半年に1回程度 39 4.4% 4.5% 97.8%

7 1年に1回程度 15 1.7% 1.7% 99.5%

8 初めて利用した 4 0.5% 0.5% 100.0%

小計 863 97.8% 100.0%

無回答 19 2.2%

合計 882 100.0%

問1（2） 利用目的は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域の団体、サークル・クラブの活動で場所を借りた 661 74.9%

2 講座やイベントに受講者や利用者として参加した 399 45.2%

3 講座やイベントに手伝いやボランティアとして関わった 188 21.3%

4 地域課題の相談等、公民館職員の支援を受けた 48 5.4%

5 図書資料を借りた 81 9.2%

6 視聴覚教材を借りた 8 0.9%

7 買い物や散歩の途中で休憩に立ち寄った 27 3.1%

8 公民館の運営等に関わった 84 9.5%

9 公民館の研修・講座の講師等を務めた 60 6.8%

10 その他 45 5.1%

合計 1,601 181.5%

問2（1） 今後、公民館を利用したいか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 今後も利用したい 824 93.4% 96.9% 96.9%

2 今後は利用しない 26 2.9% 3.1% 100.0%

小計 850 96.4% 100.0%

無回答 32 3.6%

合計 882 100.0%

問2（2） 今後の利用の仕方は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域の団体、サークル・クラブの活動で場所を借りる 657 79.7%

2 講座やイベントに受講者や利用者として参加する 448 54.4%

3 講座やイベントに手伝いやボランティアとして関わる 237 28.8%

4 地域課題の相談等、公民館職員の支援を受ける 65 7.9%

5 図書資料を借りる 124 15.0%

6 視聴覚教材を借りる 16 1.9%

7 買い物や散歩の途中で休憩に立ち寄る 38 4.6%

8 公民館の運営等に関わる 78 9.5%

9 公民館の研修・講座の講師等を務める 41 5.0%

10 その他 31 3.8%

合計 1,735 210.6%

問2（3） 今後利用しない理由は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 利用したい公民館の施設・設備がない 1 3.8%

2 必要な支援を受けられない 0 0.0%

3 参加したい講座やイベント等がない 3 11.5%

4 利用が有料のため 0 0.0%

5 交通が不便であるため 0 0.0%

6 その他 0 0.0%

合計 4 15.4%

問3（1） ここ1年間に公民館が実施する講座・イベントに参加したか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 参加した 636 72.1% 76.2% 76.2%

2 参加していない 199 22.6% 23.8% 100.0%

小計 835 94.7% 100.0%

無回答 47 5.3%

合計 882 100.0%
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問3（2） 参加した講座・イベントの内容は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 現代的課題への対応 32 5.0%

2 地域づくり・地域活性化 255 40.1%

3 家庭教育 20 3.1%

4 社会福祉活動 98 15.4%

5 指導者養成 9 1.4%

6 趣味・教養・芸術 373 58.6%

7 スポーツ・体力づくり 225 35.4%

8 健康や医学に関する知識 132 20.8%

9 情報通信技術（パソコン、SNS等） 23 3.6%

10 防災・減災 93 14.6%

11 その他 23 3.6%

合計 1,283 201.7%

問3（3） 参加しなかった理由は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で２と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 参加したい内容のものがなかった 49 24.6%

2 時間の都合がつかなかった 125 62.8%

3 内容が以前参加したものと同じだった 2 1.0%

4 講座・イベントが実施されていることを知らなかった 16 8.0%

5 有料のため 2 1.0%

6 交通が不便であった 6 3.0%

7 その他 10 5.0%

合計 210 105.5%

問3（4） 今後参加したい講座・イベントは、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 現代的課題への対応 89 10.1%

2 地域づくり・地域活性化 311 35.3%

3 家庭教育 46 5.2%

4 社会福祉活動 147 16.7%

5 指導者養成 35 4.0%

6 趣味・教養・芸術 493 55.9%

7 スポーツ・体力づくり 365 41.4%

8 健康や医学に関する知識 257 29.1%

9 情報通信技術（パソコン、SNS等） 82 9.3%

10 防災・減災 136 15.4%

11 その他 15 1.7%

合計 1,976 224.0%

問4（1） これまでに、公民館主催の事業やイベントに協力したことはあるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 はい 600 68.0% 72.9% 72.9%

2 いいえ 223 25.3% 27.1% 100.0%

小計 823 93.3% 100.0%

無回答 59 6.7%

合計 882 100.0%

問4（2） 公民館の事業への協力の仕方は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 事業を公民館職員と協力して企画・実施運営（準備や手伝いを含む） 338 56.3%

2 事業を公民館職員と協力して企画、公民館職員が実施運営 88 14.7%

3 事業を公民館職員が企画、利用者（地域住民）が実施運営 114 19.0%

4 公民館職員の支援のものと、事業を利用者（地域住民）が企画・実施運営 152 25.3%

5 公民館職員が企画・実施運営する事業に、利用者（地域住民）が出演・講師等として参加 152 25.3%

6 その他 10 1.7%

合計 854 142.3%

問4（3） 公民館への協力のきっかけは、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（１）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 公民館職員から直接依頼された（施設の利用時等） 249 41.5%

2 所属するサークル・団体等を通じて公民館職員から案内があった 358 59.7%

3 チラシ・ポスター等で協力者の募集がされていた 70 11.7%

4 講座・研修会等に参加した際に案内された 128 21.3%

5 子どもの通う学校から案内が届いた 14 2.3%

6 その他 20 3.3%

合計 839 139.8%
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問4（4） 今後、公民館に協力したいか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 はい 720 81.6% 90.8% 90.8%

2 いいえ 73 8.3% 9.2% 100.0%

小計 793 89.9% 100.0%

無回答 89 10.1%

合計 882 100.0%

問4（5） 今後の公民館への協力の仕方は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）　※（４）で１と回答した方のみ
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 事業の企画 67 9.3%

2 事業の実施運営（準備や手伝いも含む） 378 52.5%

3 講座・研修会等の講師 96 13.3%

4 公民館まつり等への出演・参加等 421 58.5%

5 その他 20 2.8%

合計 982 136.4%

問5 公民館に期待する事項は、次の選択肢のどれか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域づくりの拠点 576 65.3%

2 防災・減災の拠点 345 39.1%

3 多世代交流の場 366 41.5%

4 各種研修・講座の実施 485 55.0%

5 学習情報提供・学習相談 96 10.9%

6 地域人材の育成・発掘 152 17.2%

7 社会教育関係団体への支援 73 8.3%

8 他施設に移動しての活動 39 4.4%

9 行政サービス（各種証明書の交付申請等） 69 7.8%

10 その他 3 0.3%

合計 2,204 249.9%

問6（1） 若者や女性の就業・起業に向けた学び直しに関連する講座を受講したことはあるか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 受講したことがある 121 13.7% 14.5% 14.5%

2 受講したことはない 711 80.6% 85.5% 100.0%

小計 832 94.3% 100.0%

無回答 50 5.7%

合計 882 100.0%

問6（2） （1）の講座が公民館で行われるのであれば、今後受講してみたいと思うか。
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 受講してみたい 333 37.8% 40.7% 40.7%

2 受講してみたいと思わない 155 17.6% 18.9% 59.7%

3 よくわからない 330 37.4% 40.3% 100.0%

小計 818 92.7% 100.0%

無回答 64 7.3%

合計 882 100.0%

問7 公民館職員に期待する役割はどのようなものか。（複数回答可）
度　　数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1 地域課題やニーズを把握する 329 37.3%

2 地域の人や団体のネットワークをつくる 414 46.9%

3 学校と地域の連携をコーディネートする 143 16.2%

4 社会教育指導者へ助言と指導を行う 54 6.1%

5 地域の教育資源や人材の把握を行う 134 15.2%

6 地域における集いの場をつくる 544 61.7%

7 地域団体・サークルを育成する 378 42.9%

8 学習プログラムを企画・実施する 92 10.4%

9 学習情報の提供、学習相談に応じる 74 8.4%

10 その他 8 0.9%

合計 2,170 246.0%
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